1

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PVHTT Biên Hòa, ngày         tháng       năm 2025
V/v tuyên truyền chủ động nguồn nước
phục vụ sản xuất và sinh hoạt trước, trong
và sau dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa
khô năm 2025

                    Kính gửi:
                                     - Trung tâm VH-TT-TT thành phố;
                                     - Trang Thông tin điện tử
                                     - UBND 25 phường, xã.

Thực hiện văn bản số 793/UBND-KTNS ngày 15/01/2025 của UBND
thành phố Biên Hoà về chủ động nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt
trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa khô năm 2025.

Hiện nay, thời tiết đang bước vào thời kỳ mùa khô, theo nhận định của
Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Đồng Nai về xu thế thời tiết từ tháng 01 đến tháng
06/2025: Nhiệt độ phổ biến cao hơn trung bình nhiều năm (TBNN), trong các
tháng mùa khô khả năng xuất hiện vài đợt nắng nóng diện rộng dài ngày, tuy
nhiên không gay gắt bằng năm 2024. Tổng lượng mưa phổ biến ở mức xấp xỉ
TBNN, vài nơi có lượng mưa nhiều hơn TBNN từ 20-50%; mùa mưa khả năng
đến sớm hơn hoặc xấp xỉ TBNN (khoảng cuối tháng 04, đầu tháng 05/2025); đề
phòng dông, lốc, sét, mưa đá, mưa lớn cục bộ trong những tháng chuyển mùa và
đầu mùa mưa năm 2025. Nắng nóng diện rộng và nắng nóng gay gắt kéo dài ảnh
hưởng xấu đến đời sống và sức khỏe con người, cây trồng và vật nuôi. Trong
thời kỳ cao điểm mùa khô, mực nước trên các sông suối xuống thấp, đề phòng
tình trạng thiếu hụt nguồn nước có thể xảy ra. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ tại Công điện số 128/CĐ-TTg ngày 8/12/2024 về việc chủ động
phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp
và PTNT tại Văn bản số 9725/BNN-TL ngày19/12/2024 về việc tổ chức các giải
pháp đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh, phòng,
chống hạn hán, xạm nhập mặn mùa khô năm 2024-2025; chỉ đạo của UBND
tỉnh tại Chỉ thị số10/CT-UBND ngày 30/12/2024 về tăng cường các biện pháp
đảm bảo đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết
kiệm. Tiếp theo Văn bản số 5103/SNN-TL ngày 22/10/2024 của Sở Nông
nghiệp và PTNT về việc chủ động bảo đảm nguồn nước để phục vụ sản xuất và
sinh hoạt trong mùa khô năm 2024-2025; Văn bản số 5388/TB-SNN ngày
06/11/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về Thông báo kết quả buổi làm việc
đánh giá tình hình thực hiện công tác quản lý, khai thác và bảo vệ công trình
thủy lợi 9 tháng đầu năm, ước thực hiện năm 2024 và kế hoạch thực hiện nhiệm
vụ năm 2025.

Để chủ động ứng phó với tình hình hạn, xâm nhập mặn và bảo đảm
nguồn nước phục vụ cho sinh hoạt, sản xuất trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và

2

mùa khô năm 2025. Căn cứ chức năng nhiệm vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin
thành phố đề nghị Trung tâm VH-TT-TT thành phố, Ban biên tập Trang thông
tin điện tử thành phố, cán bộ VHTT 25 phường, xã căn cứ vào chức năng nhiệm
vụ thực hiện công tác tuyên truyền như sau.

 1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động người dân sử dụng nước tiết kiệm,
chủ động các biện pháp tích trữ nước để phục vụ sản xuất, sinh hoạt trong mùa
khô năm 2025, tránh xảy ra tranh chấp về nguồn nước.

- Tuyên truyền các giải pháp bảo đảm nguồn nước phục vụ sản xuất
nông nghiệp, dân sinh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số
128/CĐ-TTg ngày 8/12/2024 về việc chủ động phòng, chống hạn hán, thiếu
nước, xâm nhập mặn.

- Cung cấp thông tin qua các phương thức truyền thông phù hợp về tình
hình nguồn nước, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn tới người dân, các cấp
chính quyền và cơ quan liên quan để nâng cao nhận thức sử dụng nước tiết
kiệm, hiệu quả, đồng thời chủ động thực hiện các giải pháp ứng phó phù hợp.

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của cơ quan chức năng.

2. Hình thức tuyên truyền:
- Tuyên truyền thông qua nhiều hình thức phương tiện như: Đài truyền

thanh cơ sở, màn hình led, trên các trang mạng Zalo, Facebook, OAzalo…
* Trang Thông tin điện tử đăng toàn bộ các nội dung nêu trên

Đề nghị Trung tâm VH-TT-TT, Ban biên tập Trang thông tin điện tử
thành phố, UBND 25 phường, xã triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả công
tác tuyên truyền bằng số liệu cụ thể gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin thành
phố Biên Hòa sau đợt tuyên truyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trương Ngọc Thanh

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T06:41:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Ngọc Thanh<Thanhtn3@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T08:02:51+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T08:02:52+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T08:02:53+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T08:03:05+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!